АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОНОМАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2020                                                                                                    № 100-п

с.Пономаревка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет

на 2016 – 2020 годы» за 2019 год»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Постановлением Администрации муниципального образования Пономаревский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области  от 26.12.2017 № 310-п «Об утверждении  Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Пономаревский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области»:

1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» за 2019 год, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит размещению на официальном сайте  муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                              А.П. Авреднов

Разослано: в дело, стенд обнародования.

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет

на 2016 – 2020 годы» за 2019 год»
В муниципальном образовании  Пономаревский сельсовет  разработана и утверждена муниципальная  программа: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсоветна 2016 – 2020 годы» муниципального образования Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области. Расходы местного бюджета, формируемые в рамках муниципальных программ в 2016-2019 году составили  0 тыс. рублей.
Годовой отчет ответственных исполнителей муниципальных программ подготовлен в соответствии с Постановлением № 310-п от 26.12.2017 года «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Пономаревский сельсовет  Пономаревского района Оренбургской области», отчет утвержден Постановлением 14.07.2020 № 100-п «Об утверждении отчета о реализации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» за 2019 год».
В соответствии с порядком оценки эффективности муниципальных программ, отчет эффективности муниципальных программ проведен с учетом оценки:

 - степени достижения цели и решения задач муниципальных программ;
 - степени достижения целей и решения задач подпрограмм, входящих в муниципальную программу;

 - степени реализации основных мероприятий, ведомственных целевых программ и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (далее - оценка степени реализации мероприятий);

 - степени соответствия запланированному уровню затрат;

 - эффективности использования средств  бюджета поселения.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
Основной целью данной программы является обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий, повышения энергетической эффективности в секторах экономики и снижения энергоемкости валового продукта (далее-ВП).

Основной задачей программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» являются техническое перевооружение и модернизация энергетического оборудования, внедрение инновационных энергосберегающих технических средств и технологий, снижение удельного потребления энергетических ресурсов.
По программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» проводились мероприятия  не требующие денежных средств.
На 2019 год бюджетных средств на реализацию данной программы  не планировались.

Оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной     программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
Степень реализации мероприятий рассчитывается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

[image: image1.wmf]мв

СРМ/М, где:

=

[image: image2.wmf]м

СР

 - степень реализации мероприятий;

[image: image3.wmf]в

М

 - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонения значения показателя (индикатора) (при наличии)

	год, предшествующий отчетному(текущему) году  (2018)
	отчетный год

	план

	факт на отчетную дату <*>

	Муниципальная программа: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»

	1.
	Показатель (индикатор)

	Степень реализации мероприятий программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» = 0

	...
	Показатель (индикатор)

	Ед.
	0
	0

	0

Мероприятия не проводились.

Проводились мероприятия не требующие денежных расходов- разъяснительная работа среди населения по энергосбережению, раздавались листовки по энергосбережению.

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для каждой подпрограммы по соответствующей формуле:

 Степень соответствия запланированному уровню затрат для программы, не содержащей мероприятий, осуществляемых за счет поступивших из федерального и областного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image4.wmf]узфп

ССЗ/З, где:

=

[image: image5.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню расходов;

[image: image6.wmf]п

З

 - предусмотренные муниципальной программой в редакции, действующей по состоянию на 31 декабря отчетного года, расходы на реализацию программы в отчетном году;

[image: image7.wmf]ф

З

 - фактически произведенные кассовые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году.

Степень соответствия запланированному уровню затрат для программы, содержащей мероприятия, осуществляемые исключительно за счет поступивших из федерального и областного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитывается по следующей формуле:

где:

[image: image8.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню расходов;

 - фактически произведенные в отчетном году кассовые расходы на реализацию подпрограммы за счет поступивших из федерального и областного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

[image: image9.wmf]п

МБ

 - предусмотренные сводной бюджетной росписью бюджета поселения по состоянию на 31 декабря отчетного года расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году за счет поступивших из федерального, областного и районного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

 Степень соответствия запланированному уровню затрат для подпрограммы, содержащей мероприятия, осуществляемые как за счет собственных средств поселения,  так и за счет поступивших из федерального, областного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, рассчитывается по следующей формуле:

[image: image10.wmf]узфпфп

СС0,5З/З0,5МБ/МБ, где:

=*+*

[image: image11.wmf]уз

СС

 - степень соответствия запланированному уровню расходов;

[image: image12.wmf]п

З

 - предусмотренные муниципальной программой в редакции, действующей по состоянию на 31 декабря отчетного года, расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году без учета расходов за счет поступивших из федерального, областного и районного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

[image: image13.wmf]ф

З

 - фактически произведенные кассовые расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году без учета расходов за счет поступивших из федерального, областного и районного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

[image: image14.wmf]ф

МБ

 - фактически произведенные в отчетном году кассовые расходы на реализацию подпрограммы за счет поступивших из федерального, областного и районного бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

[image: image15.wmf]п

МБ

 - предусмотренные сводной бюджетной росписью бюджета поселения по состоянию на 31 декабря отчетного года расходы на реализацию подпрограммы в отчетном году за счет поступивших из федерального, областного и районного  бюджетов межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Сведения

об объемах финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета поселения и привлекаемых на реализацию муниципальной программы средств федерального и областного бюджетов

                                                                                                                                                  (тыс. рублей)

	N п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия (степень соответствия запланированному уровню затрат по программе)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансирования
	Утверждено в сводной бюджетной росписи на отчетную дату
	Кассовый расход на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
	муниципальное образование Пономаревский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области
	всего, в том числе:
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	местный  бюджет
	0
	0

Денежные средства не запланированы.
Оценка эффективности использования средств  бюджета поселения муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы» за 2019 год
Отчет об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы

	N п/п
	ССтатус
	Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	Утв. Свод.
бюд роспна 1 янв. отчет года
	Утверж.сводн.

бюдж росп. на отчет.
дату
	утверждено в мун. Прогр.на отчет. дату
	кассовое исполнение

	1.
	ММуниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»годы»
	Всего
	Х
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	муниципальное образование Пономаревский сельсовет
	713
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

	Участник 1 - Муниципальное образование Пономаревский сельсовет
	713
	Х
	Х
	0
	0
	0
	0

Эффективность использования средств бюджета поселения рассчитана для программы как соотношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета поселения- денежные средства не выделялись.
Оценка степени достижения цели и решения задач  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
Для оценки степени достижения цели и решения задач программы (далее - степень реализации подпрограммы) определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы.

 Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по следующим формулам:

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image16.wmf]п/ппзп/пфп/пп

СДЗП/ЗП;

=

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image17.wmf]п/ппзп/ппп/пф

СДЗП/ЗП, где:

=

[image: image18.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы;

[image: image19.wmf]п/пф

ЗП

 - значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

[image: image20.wmf]п/пп

ЗП

 - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы.

 Степень реализации подпрограммы рассчитывается по формуле:

[image: image21.wmf]п/п

СР

 - степень реализации программы;

[image: image22.wmf]п/ппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи программы;

N - число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи программы.

При использовании данной формулы в случаях, если [image: image23.wmf]п/ппз

СД1

>

, значение [image: image24.wmf]п/ппз

СД

 принимается равным 1.
Расчет оценки степени достижения цели и решения задач по программе:
Оценка степени достижения цели и решения задач программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»  (План 0 ,Факт 0)  = 0 (0/0)
 Для оценки степени достижения цели и решения задач муниципальной программы (определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы.

 Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image25.wmf]гппзгпфгпп

СДЗП/ЗП;

=

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image26.wmf]гппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы;

[image: image27.wmf]гпф

ЗП

 - значение показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

[image: image28.wmf]гпп

ЗП

 - плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы.

 Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image29.wmf]М

гпгппз

1

СРСД/ М,где:

=

å

[image: image30.wmf]гп

СР

 - степень реализации муниципальной программы;

[image: image31.wmf]гппз

СД

 - степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цель и задачи муниципальной программы;

M - число показателей (индикаторов), характеризующих цель и задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если [image: image32.wmf]гппз

СД1

>

, значение [image: image33.wmf]гппз

СД

 принимается равным 1.

Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы    (0+0)/4=0 .
Вывод: цели и задачи плановых показателей муниципальной программы  не достигнуты.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Пономаревский сельсовет на 2016 – 2020 годы»
 В ходе реализации мероприятий данной программы были достигнуты следующие результаты и дана следующая оценка:

1. Индекс физического объема – оценка степени достижения  целей и задач программы составляет 0% (0 уровень эффективности)

2.  Финансовые средства по данной программе не выделялись Уф=Фф/Фп*100%  уровень финансовых затрат  - 0%,

В целом,  исходя из показателей, программа признается нереализованной.

Глава муниципального образования

Пономаревский сельсовет                                                            А.П. Авреднов